
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ИШСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПРАВДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «Л(?у> / Д .. 2022 г. №
г. Правдинск

Об установлении размера родительской платы 
и порядке установления и взимания с родителей 

(законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях муниципального 

образования «Правдинский муниципальный округ Калининградской 
области» в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми

В соответствии со статьей 65 Федерального Закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановления Правительства Калининградской области от 23 
ноября 2022 года № 602 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Калининградской области от 17 декабря 2015 года № 721 «Об 
установлении максимального размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях для каждого муниципального образования Калининградской 
области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми» 
администрация муниципального образования «Правдинский муниципальный 
округ Калининградской области» п о с т а н о в л я е т :

1. Установить размер взимаемой с родителей (законных 
представителей) платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях муниципального образования «Правдинский 
муниципальный округ Калининградской области», реализующих 
образовательные программы дошкольного образования:

- в группах полного дня (10,5 - часового пребывания) - 2100 рублей;
- в группах кратковременного пребывания (4,5 - часового пребывания) - 

1100 рублей.
2. Снизить размер, взимаемой с родителей (законных представителей) 

платы за присмотр и уход в группах полного дня (10,5 - часового 
пребывания) в сельской местности в муниципальных образовательных 
учреждениях муниципального образования «Правдинский муниципальный 
округ Калининградской области», и установить в размере 1900 рублей.



3. Освободить от платы, взимаемой за присмотр и уход в 
муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования 
«Правдинский муниципальный округ Калининградской области», 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, за 
детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, являющихся 
родителями (законными представителями) ребенка.

Для освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования 
«Правдинский муниципальный округ Калининградской области», 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, 
родитель (законный представитель) представляет в образовательное 
учреждение, которое посещает ребенок, заявление об освобождении от 
платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, и предъявляет справку из 
военного комиссариата по месту призыва на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Освобождение родителя (законного представителя) от платы, 
взимаемой за присмотр и уход за ребенком, осуществляется с 1-гб числа 
месяца, в котором родитель (законный представитель) предоставил в 
образовательное учреждение, которое посещает ребенок, заявление об 
освобождении от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, и 
предъявил справку из военного комиссариата по месту призыва на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

В случае отмены решения о призыве на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации родитель 
(законный представитель) утрачивает право на освобождение от: платы, 
взимаемой за присмотр и уход за ребенком, с 1-го числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором принято решение. j

4. Утвердить Положение о порядке установления и взимания с
родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования 
«Правдинский муниципальный округ Калининградской области», 
реализующих образовательные программы дошкольного образования 
(прилагается). !

5. Начальнику управления образования и воспитания молодёжи 
Т.С. Лариной организовать опубликование настоящего постановления в 
газете «Верный путь» и его размещение на официальном сайте 
администрации Правдинского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации В.В. Опацкого.

Г лава администрации 
Правдинского муниципального о

7. Настоящее постановлени с 1 января 2023 года.

В.А. Устинов



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Правдинский муниципальный округ 

Калининградской округ» 
от - / Л  . 2022 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления и взимания с родителей 

(законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных образовательных учреждениях муниципального 

образования «Правдинский муниципальный округ Калининградской 
области», реализующих образовательные 

программы дошкольного образования

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке установления и взимания с 
родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования 
«Правдинский муниципальный округ Калининградской области», 
реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее - 
Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в 
действующей редакции), Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи» (далее - СанПиН), Методическими рекомендациями по 
реализации полномочий органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания 
государственных и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования 
(письмо Минобрнауки России от 31.07.2014 № 08-1002), Постановлением 
Правительства Калининградской области от 17.12.2015 № 721 (в ред. от 
11.11.2022 № 1039) «Об установлении максимального размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях для каждого муниципального образования 
Калининградской области в зависимости от условий присмотра и ухода за 
детьми».

2. Настоящее Положение регулирует отношения по установлению и 
взиманию с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход 
за детьми (далее - родительская плата) в муниципальных образовательных 
учреждениях муниципального образования «Правдинский муниципальный 
округ Калининградской области», реализующих образовательные программы 
дошкольного образования (далее -  образовательные учреждения).



3. Размер родительской платы за один месяц пребывания ребенка в 
образовательном учреждении устанавливается постановлением 
администрации муниципального образования «Правдинский муниципальный 
округ Калининградской области».

4. В родительскую плату не включаются расходы на реализацию 
программы дошкольного образования, а также расходы на содержание 
недвижимого имущества образовательных учреждений.

2. Порядок взимания родительской платы

5. Родительская плата взимается с родителей (законных
представителей) на основании договора, заключенного между
образовательной организацией и родителями (законными представителями) 
ребенка.

6. Родительская плата взимается за плановое количество: дней 
посещения ребенком образовательной организации в текущем месяце (в 
форме авансового платежа) с учетом перерасчета за предыдущий месяц 
согласно табелю учета посещаемости.

7. Родительская плата не взимается за дни, пропущенные ребенком по 
уважительной причине:

1) болезни ребенка, подтвержденной соответствующим документом 
учреждения здравоохранения;

2) нахождения ребенка на санаторно-курортном лечении с
последующим представлением соответствующего документа учреждения 
здравоохранения;

3) нахождения ребенка с родителями (законными представителями) в 
отпуске на основании заявления родителей (законных представителей);

4) закрытия образовательной организации по причине карантина, на 
время ремонтных и (или) аварийных работ.

8. Начисление родительской платы производится образовательной 
организацией.

9. Родительская плата вносится родителями (законными 
представителями) ребенка ежемесячно до 15-го числа текущего месяца путем 
безналичного перечисления на расчетный (лицевой) счет образовательной 
организации либо наличными деньгами через кредитную организацию.

10. Возврат излишне внесенной родительской платы в случае выбытия 
ребенка из образовательной организации производится на основании 
заявления родителей (законных представителей) путем перечисления 
денежных средств на банковский счет заявителя в течение 10 рабочих дней.

3. Расходование родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в дошкольных организациях

11. Родительская плата направляется на приобретение продуктов 
питания.



12. Затраты на продукты питания складываются из стоимости 
суточного рациона питания одного ребенка с учетом режима пребывания.

13. Не использованные по итогам отчетного финансового года остатки 
средств родительской платы, по согласованию с учредителем, могут быть 
направлены в очередном финансовом году на увеличение стоимости 
материальных запасов и основных средств, необходимых для присмотра и 
ухода за детьми в образовательной организации.

4. Ответственность и контроль

14. Ответственность за своевременное внесение родительской платы 
возлагается на родителей (законных представителей).

В случае невнесения родителями (законными представителями) 
родительской платы в течение двух месяцев подряд и отсутствия оснований 
для ее перерасчета образовательная организация вправе взыскать 
задолженность в судебном порядке в соответствии с требованиями 
действующего законодательства Российской Федерации.

15. Контроль за своевременным поступлением родительской платы 
осуществляется руководителем образовательного учреждения.


